

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 13/2023 - TP

Processo Administrativo: 109/2023
Processo de Licitação: 109/2023
Data do Processo: 12/12/2023

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA COBERTURA DA PISCINA DA CRECHE MUNICIPAL JOÃO CLÁUDIO BEVILAQUA, COM ÁREA TOTAL DE 188,65 M2, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, LOTES Nº 01,02,03,04,10,11 E 12 DA QUADRA Nº 14, COM RECURSOS PRÓPRIOS. ESTA CONSTRUÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PORQUE TRAZ BENEFÍCIOS COMO PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES (CHUVA, SOL E VENTO FORTE), PROLONGAMENTO DO PERÍODO D

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 11/2024 (Sequência: 2)

Ao(s) 18 de Janeiro de 2024, às 14:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 198/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 109/2023, Licitação nº 13/2023 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 109/2023 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 13/2023 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA COBERTURA DA PISCINA DA CRECHE MUNICIPAL JOÃO CLÁUDIO BEVILAQUA, COM ÁREA TOTAL DE 188,65 M2, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA EM ANEXO, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, LOTES Nº 01,02,03,04,10,11 E 12 DA QUADRA Nº 14, COM RECURSOS PRÓPRIOS. ESTA CONSTRUÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PORQUE TRAZ BENEFÍCIOS COMO PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES (CHUVA, SOL E VENTO FORTE), PROLONGAMENTO DO PERÍODO DE USO E CRIAÇÃO DE UM AMBIENTE AGRADÁVEL. É UMA MEDIDA QUE VISA GARANTIR O BEM-ESTAR E A SEGURANÇA DAS CRIANÇAS, PROPORCIONANDO UM ESPAÇO ADEQUADO E PROTEÇÃO PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADES AQUÁTICAS, PERMITIRÁ QUE AS CRIANÇAS POSSAM UTILIZAR A PISCINA EM DIFERENTES CONDIÇÕES CLIMÁTICAS, SEM SE EXPOR A RISCOS DE INSOLAÇÃO E OU QUEIMADURAS. As 14h15min horas do dia 18/01/2024, reuniu-se o presidente da comissão permanente de licitações Sr. Luiz Carlos Negri, membros da comissão nomeados pelo Decreto nº 198/2023 de 02/05/2023 para análise e julgamento das propostas apresentadas das empresas habilitadas: JP CONSTRUTORA LTDA E ELETRO E ELETRO LIGHT PROVENCE LTDA ME Registra-se que o comunicado referente a data, local e horário foi postado no site www.saobernardino.sc.gov.br, no devido processo, e encaminhado via e-mail nos endereços eletrônicos constantes nos cadastros dos fornecedores participantes, porém os representantes legais não compareceram na sessão. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados. Após análise constatou-se que a proposta da empresa JP CONSTRUTORA LTDA foi apresentada de acordo com as exigências do edital. Já a proposta da empresa ELETRO E ELETRO LIGHT PROVENCE LTDA ME foi apresentada sem apresentar o valor global de materiais, valor global de mão de obra e o percentual do BDI, estando em desacordo com o item 5.1.7 do Edital, ficando desta forma desclassificada. Registra-se que os valores totais das duas propostas apresentadas registrou uma diferença de R\$ 0,01 (um centavo), essa diferença se justifica em razão de arredondamento do sistema, prevalecendo a soma total do sistema. A descrição dos itens e o preço máximo do Edital, foram baseados na descrição do orçamento apresentado no projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade do engenheiro e da Secretária interessada. Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento da proposta e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados são vantajosos para o município, julgou vencedora de forma global e respectivos valores conforme relação abaixo. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, considerando que não teve a presença dos representantes legais na sessão será aberto o prazo recursal de 05(cinco) dias úteis. Não havendo apresentação de recurso, será encaminhado automaticamente ao chefe do poder executivo para adjudicação e homologação.

Participante: 6287 - J.P. CONSTRUTORA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	309,49	773,73
2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALEADAS COM REAPROVEITAMENTO	M	62,30		0,0000	76,99	4.796,48
3	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA	M3	28,50		0,0000	148,53	4.233,11
4	LASTRO DE BRITA	M3	1,31		0,0000	157,06	205,75
5	ARMAÇÃO DE BLOCO, OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8MM	KG	116,80		0,0000	15,57	1.818,58
6	REATERRO MANUAL COM COMPACTADOR DE SOLO A PERCUSSÃO	M3	22,24		0,0000	23,89	531,31
7	CONCRETAGEM DAS SAPATAS FCK 30 MPA COM USO DE BOMBA,LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	3,79		0,0000	677,61	2.568,14
8	CONCRETAGEM DE PILARES ,FCK= 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	4,18		0,0000	643,34	2.689,16
9	ARMAÇÃO DE PILAR UTILIZADO AÇO CA-60 DE 5,00MM	KG	97,70		0,0000	14,86	1.451,82
10	ARMAÇÃO DE PILAR UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,50MM	KG	442,80		0,0000	10,15	4.494,42
11	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES EM MADEIRA SERRADA	M2	76,60		0,0000	88,00	6.740,80
12	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE ATE 1,30M.	M3	7,00		0,0000	79,63	557,41
13	LASTRO DE BRITA	M3	0,79		0,0000	157,06	124,08
14	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 30MPA, USO DE BOMBA, LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	2,84		0,0000	670,04	1.902,91
15	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5MM	KG	46,60		0,0000	14,86	692,48
16	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM	KG	37,10		0,0000	14,16	525,34
17	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM	KG	101,60		0,0000	14,53	1.476,25
18	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM	KG	81,90		0,0000	10,15	831,29
19	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	40,64		0,0000	95,00	3.860,80

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

**CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 13/2023 - TP**

**Processo Administrativo: 109/2023
Processo de Licitação: 109/2023
Data do Processo: 12/12/2023**

Folha: 2/2

Participante: 6287 - J.P. CONSTRUTORA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	CONCRETAGEM DE VIGAS FCK25MPA COM USO DE BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	2,39		0,0000	664,03	1.587,03
21	ARMAÇÃO DE VIGA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,00MM	KG	24,20		0,0000	14,86	359,61
22	ARMAÇÃO DE VIGA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,00MM	KG	163,80		0,0000	14,53	2.380,01
23	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES	M2	13,20		0,0000	229,67	3.031,64
24	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA,DUAS DEMÃOS (VIGAS BALDRAMES)	M2	48,52		0,0000	50,12	2.431,82
25	LASTRO DE BRITA N2, COM 10 CM DE ESPESSURA	M3	13,29		0,0000	157,06	2.087,33
26	PISO DE CONCRETO SOBRE SOLO, ESPESSURA 10CM FCK=30MPA COM USO DE FORMAS DE MADEIRA SERRADA.	M2	86,48		0,0000	149,61	12.938,27
27	ESTRUTURA METALICA PARA COBERTURA, COMPOSTA DE TESOURAS, TERÇAMENTO E CONTRAVENTAMENTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	188,65		0,0000	88,62	16.718,16
28	RUFO CHAPA GALVANIZADA CORTE 40	M	17,15		0,0000	60,68	1.040,66
29	CALHA CHAPA GALVANIZADA CORTE 50CM	M	18,15		0,0000	90,34	1.639,67
30	ESTRUTURA, TERÇA METALICA PARA FECHAMENTO LATERAL	M	34,30		0,0000	39,29	1.347,65
31	FECHAMENTO LATERAL EM TELHA TRAPEZOIDAL DE ALUZINCO TP40 DE 0,50MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	32,29		0,0000	74,21	2.396,24
32	COBERTURA EM TELHA TRAPEZOIDAL ALUZINC TP40 DE 0,50MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	213,00		0,0000	74,21	15.806,73
33	TUBO EM PVC AGUA PLUVIAL DN 100 MM	M	34,00		0,0000	28,90	982,60
34	JOELHO 90° DE PVC AGUA PLUVIAL D=100MM	Und	6,00		0,0000	27,98	167,88
35	JOELHO 45° PVC AGUA PLUVIAL 100MM	Und	1,00		0,0000	38,27	38,27
36	JUNÇÃO 45° PVC AGUA PLUVIAL DN 100MM	Und	1,00		0,0000	57,91	57,91
37	LUVA PVC AGUA PLUVIAL DN 100MM	Und	4,00		0,0000	33,26	133,04
38	PLACA DE LED 18W, 6500K, 1850LM CADA, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	17,00		0,0000	42,22	717,74
39	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS) 10A EM CONDULETE DE PVC SOLDÁVEL DN 25MM, (3/4) APARENTE, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	85,68	85,68
40	TOMADA MEDIA 2P+T 20A EM CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25MM APARENTE, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	38,19	38,19
41	TOMADA ALTA 2P+T 20A EM CONDULETE DE PV, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25MM APARENTE, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	49,68	49,68
42	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, DN 25MM-PAREDE	M	75,00		0,0000	10,17	762,75
43	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	70,00		0,0000	2,90	203,00
44	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5 MM, ANTI CHAMA 450/750V PARA CIRCUITOS TERMINAIS -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	28,00		0,0000	6,37	178,36
45	Limpeza da obra	M2	188,65		0,0000	1,98	373,53

Total do Participante -----> 107.827,31

Total Geral -----> 107.827,31

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 18 de Janeiro de 2024

COMISSÃO:

LUIZ CARLOS NEGRI - - Presidente da Comissão de Licitação
LUCAS CENI - - MEMBRO
JULIANO DA SILVA - - MEMBRO
NATANI SERPA BARBOSA - - SUPLENTE